
A B C D
4 4 4 2

3 3 3 1 stavební nástavek s mezistěnami
U A-D otev řená očka spodních dvou nástavk ů

2 2 2 4 (otev řít po proletu)

1 1 1 3

začátek října po proletu stav 20.4. po zásahu 20.4.
KM nebo 
do VN č.4 zač. květu nástavek č. 1 pryč
při ovoc.stromů místo něj doprostřed 2-3 souše jinak mezistěny.
zač. kv. Meruněk

E
V průběhu snůšky z řepky a ovocných stromů , 

E F D akátu je možné dát ještě jeden nástavek se soušemi nebo stavební.
2 řepkový 2 řepkový 5 řepkový  Jako č. 6 apod.

med med med=MK medná komora
2 5 5 2

1 1 1 1 Očka otev řena jen v nástavku č. 3

4 4 4

3 3 3

snůška z řepky snůška z řepky po snůšce I. medobranní
ovocných stromů rozšíření z řepky navazuje snůška např. z akátu , malin, lesa apod.

nebo nebo
F 5

2 řepkový takto se získá čistější druhový med.
med 2

5
1

1
4

44
3

3

nebo F G
2 2 2 Doprostřed nástavku

KM 300 ml.
1 1 1

4 4 4

5 5 5
vytočený nástavek

3 3 3

(asi největší jistota) II. medobranní po zákroku
úprava na zimování nástavek č. 2 (úplně nahoře)

je možné na zimu odebrat,
Legenda nutné to není. KM může být i ve 4.N

KM se může vložit i dříve podle potřeby, 
nástavek s plásty (také vytočený  nástavek apod.) je to ale zákrok navíc.

vystavěné souše (soušové jádro)

mezistěny

med

včely

plod



 
 

Metodiku lze samoz řejmě uzpůsobit na více zákrok ů především kv ůli vytá čení.

Záměny nástavk ů s plodem  nejsou nutné.

Metodika je popsána tak, jak ji používám na VN já, kdy se v česltva zimují ve 3-4 velkých nástavcích.
Ošetření KM je nazna čeno v normálním roce, tedy v roce, kde je výskyt V. d. normální
Použití KM 2x v roce pln ě nahrazuje naši sou časnou metodiku.
V metodice není ukázán chov matek a tovrba odd ělků, vým ěny matek, revitalizace v čelstev.
Počet nástasvk ů může být samoz řejmě i vyšší jak v pr ůběhu roku, tak p ři zimování.

Včelnice se nachází ve st ředně dobré sn ůškové oblasti.
V metodice jsou stavební nástavky  tvo řeny mezist ěnami a soušovým jádrem /nejjist ější postup/. 
Není ukázán postup p ři přirozené stavb ě bez mezist ěn, který využívám.


